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1. Aufgabenstellung

Das Institut fur Verkehrswissenschaften, Forschungsbereich flr Strallenwesen der Technischen
Universitat Wien wurde durch die Osterreichische Vialit GmbH, Josef-Reiter-Stralke 78, A- 5280
Braunau vertreten durch Herrn DI Thomas Schinkinger mit der Prifung des Gebrauchs-
verhaltens von Viacore AC 11 beauftragt.

Folgende Prifungen wurden durchgefihrt:

Priifmethode Norm Anmerkung

Herstellung von Asphaltplatten mittels EN 12697-33
Walzsektorverdichter

Abmessungen von Probekorpern EN 12697-29
Raumdichte EN 12697-6 | SSD-Verfahren
Spurbildungsprifung EN 12697-22 | Nach EN 13108-20, Tabelle D.1, Re-

ferenznummer D.1.6 bei +60 °C

2. Materialien und Probekorperherstellung

Fur das gegenstandliche Projekt wurden dem Labor Mischgutproben des Viacore AC 11 im
Janner 2018 durch den AG zur Verfigung gestellt. Es wurden Spurbildungs-prifungen (WTT)
durchgeflhrt.

Zur Herstellung des Viacore AC 11 wurde das Mischgut zunachst mit 3 M% Wasser im Gegen-
laufzwangsmischer homogenisiert. AnschlieRend wurde das lose Mischgut in einer Metallwanne
fur 24 h bei Raumtemperatur und danach fir 5 h bei 155°C im Trockenschrank gelagert. Das so
konditionierte Mischgut wurde im Walzsektorverdichter zu Platten verdichtet.

Aus den Platten wurden Probekdrper durch Schneiden und Bohren gewonnen und vor der Pri-
fung Abmessung und Raumdichte bestimmt.

Details zu den gewonnen Probekdrpern sind aus dem Anhang zu entnehmen.

3. Prufergebnisse Asphaltmischgut

3.1. Widerstand gegen bleibende Verformungen - WTT

Abbildung 1 zeigt den Verlauf der Spurbildungsprifung am Viacore AC 11. Die Spurbildungspru-
fung ergibt eine mittlere proportionale Spurrinnentiefe von 4,1 %, das entspricht einer Kategorie
PRDyurtmaxs,0 gemaf EN 13108-1. Details sind dem Prifbericht im Anhang zu entnehmen.
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Abbildung 1: WTT-Ergebnisse des Viacore AC 11
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Wien, im August 2018
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ANHANG

Projektnummer: 17435C

Dieser Anhang beinhaltet samtliche Prifberichte.
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Auftraggeberin Osterreichische Vialit GmbH
Datum 15.05.2018
Projekt 17435
Projektleiterin David Valentin
Priferin David Valentin
Arbeitsanweisung |-EN 12697-29, Ausgabe 2002
Norm
Probedaten
Asphaltsorte | Viacore AC 11 Laborcode AS1195
Asphaltprobe |Viacore AC 11 Laborcode A688
Herkunft Osterreichische Vialit GmbH
Priufergebnisse
h1 h2 h3 h4
1828 «x
h5 h6 h7 h8
Abmessungen [mm]
Lange 500,0 h1 41,3 h5 40,7
Breite 260,0 h2 40,2 h6 41,0
h3 40,8 h7 41,4
h4 41,0 h8 42,0
Mittelwert Hohe 40,8 41,3

Raumdichtebestimmung Verfahren D - Ausmessen
Masse trocken [g] 12422,0
Volumen [cm?] 5336,5

Raumdichte [Mg/m?] 2,330




Institut fir Verkehrswissenschaften

Labor des Forschungsbereichs fiir StraRenwesen

GuRhausstralBe 28 / E230-3

1040 Wien

u Tel.: +43-1-58801-23301
L ABDO

R Fax.: +43-1-568801-23399
DVR:0005886

P432
Seite 1 von 1

Prifbericht: Bestimmung der MaRe von Asphaltplatten

Auftraggeberin Osterreichische Vialit GmbH
Datum 15.05.2018
Projekt 17435
Projektleiterin David Valentin
Priferin David Valentin
Arbeitsanweisung |-EN 12697-29, Ausgabe 2002
Norm
Probedaten
Asphaltsorte | Viacore AC 11 Laborcode AS1195
Asphaltprobe |Viacore AC 11 Laborcode A688
Herkunft Osterreichische Vialit GmbH
Priufergebnisse
h1 h2 h3 h4
1829 «
h5 h6 h7 h8
Abmessungen [mm]
Lange 500,0 h1 421 h5 411
Breite 260,0 h2 41,5 h6 40,7
h3 41,7 h7 40,9
h4 40,5 h8 40,9
Mittelwert Hohe 41,5 40,9

Raumdichtebestimmung Verfahren D - Ausmessen
Masse trocken [g] 12476,0

Raumdichte [Mg/m?] 2,330
Volumen [cm?] 5352,1




Zeile 1

Spurbildungstest

EN 12697-22 (Verfahren B)

Versuchsname:

T828 T829

Spurbildungsrate

Spurbildungsrate

Probe (linearer Teil) Spurr[lrr]lqr::]ntlefe prop. Splfg/n]nnentlefe
0
[mm/1000Zyklen] [mm/1000Zyklen]
Links 0,03 0,02 17 4,0
(d10000-d5000) (d9525-d7525)
Rechts 0,04 0,03 17 4,2
(d10000-d5000) (d9575-d7575)
Mittelwert 0,04 0,03 1,7 4,1
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